تخریب و املاک وقفی مصادره شد مدارس ویژه‌ای برای فرزندان مسیحی شده گشایش یافت مسلمانان از روستاهایی که قفقازی‌های مسیحی شده داشتند به نقاط دوردست تبعید شدند، تبلیغ اسلام جرم محسوب گردید و مجازات مرگ برای آن در نظر گرفته شد. پترکیبر به این فعالیت مسیحی‌ها توانی تازه داد. در دوران فرمانروایی او (۱۱۳۷-۱۰۹۳/۱۷۲۵-۱۶۸۲) و آنا (حک: ۱۱۴۳-۱۱۵۳/۱۷۳۰-۱۷۴۰) مسلمانان بسیاری تحت تعقیب قرار گرفتند یا دستگیر شدند. در فاصله سال‌های (۱۱۵۶ تا ۱۱۵۳/۱۷۴۳-۱۷۴۰) از ۵۳۶ مسجد ناحیه قازان ۴۱۸ مسجد تخریب شد. این سیاست‌ها مهاجرت بزرگ قفقازی‌ها را به سوی ترکستان و استپ‌های قزاقستان و سیبری به دنبال داشت. قیام‌های بزرگ مردمی را نخست فتودال‌ها و سپس دو قزاق به نام‌های «استپان رازین» (در ۱۰۸۲-۱۰۸۱/۱۶۷۱-۱۶۷۰) و «پوگاچف» (در ۱۱۸۹-۱۱۸۷/۱۷۷۵-۱۷۷۳) رهبری کردند. روسیه اقوام مغلوب را به تغییر دین مجبور می‌کرد و ظاهراً به همین سبب قفقازی‌ها قیام کردند. قفقازی‌ها در کنار همسایگان مسلمان خود باشقیرها در قیام پوگاچف فعال بودند. کلیه این قیام‌ها سرکوب شد و در اوایل قرن سیزدهم / اواخر قرن هجدهم روحیه مقاومت در قفقازی‌ها و باشقیرها از بین رفت (بنیگسن و براکس آپ ص ۱۱۲). بعد از قیام پوگاچف سیاست تغییر دین اجباری اشتباه تشخیص داده شد. کاترین دوم اسلام را دین قانونی قفقازی‌ها اعلام کرد. او تبلیغات ضداسلام را متوقف کرد و هیئت روحانی مرکزی مسلمانان را در ۱۱۹۷/۱۷۸۳ در اورنبورگ به وجود آورد. تا یک قرن پس از آن بازرگانان قفقازی با دولت روسیه همکاری می‌کردند در دوره الکساندر دوم (۱۲۹۸-۱۲۷۱/۱۸۸۱-۱۸۵۵) به منظور اداره امور مسلمانان در ۱۲۹۵/۱۸۷۸ در اورنبورگ واوفا انجمن‌های

روحانی تشکیل شد. مفتی‌ها رئیس این انجمن‌ها بودند، وزارت‌کشور آنها را تعیین می‌کرد و به آنان حقوق می‌داد.

در آستانه ورود به دوران معاصر که در روسیه تقریباً مصادف با سلطنت کاترین دوم بود مسلمانان روسیه از پیشرفت اقتصادی بسیاری برخوردار بودند و بازرگانان قفقازی ولگا دادوستد با روسیه و چین و آسیای میانه را در دست داشتند. آنان سستی و محافظه‌کار بودند و می‌خواستند اسلام را در روسیه از تأثیر جریان‌های اصلاح‌طلبی — که در اواخر قرن دوازدهم / اواخر قرن هجدهم در جهان اسلام پدیدار شده بود — دور نگه دارند. در ۱۷۸۳/۱۱۹۷ کاترین دوم فرمان تأسیس تشکیلاتی رسمی و اسلامی را به نام «دایرة افتا» صادر کرد. پذیرفتن سیاست همسان‌سازی دینی از نظر مسلمانان محافظه‌کار بسیار دشوار بود و تنفر برگزیدگان قفقازی را از روس‌ها برانگیخت. قفقازی‌ها دریافته بودند که برای ادامه حیات جامعه خود باید به حقوق برابر فکری و فرهنگی و اقتصادی با روس‌ها دست یابند و می‌خواستند اسلام را به عنوان اساس جامعه مسلمان قفقازی حفظ کنند، امت اسلامی را متحد سازند و همه درگیری‌های اجتماعی و تعارض‌های جامعه خود را از میان بردارند. این طرز تفکر سبب پیدایش نوعی اندیشه اصلاح‌طلبانه و تجدد شد که قفقازی‌ها آن را «اصلاح‌طلبی» نامیده‌اند. این جنبش به عنوان اصلاح دینی آغاز شد و آغازگر آن شهاب‌الدین مرجانی (متوفی ۱۳۰۶/۱۸۸۹) بود.

قفقازی‌های ولگا در غربی‌ترین قسمت روسیه ساکن‌اند. از میان گروه‌های متعدد آنها دو گروه «قازانی» و «میشار» اهمیت بیشتری دارند. اگرچه هر یک از این دو گروه از لحاظ زبان و نژاد تفاوت‌هایی دارند ولی این تفاوت‌ها مانع ظهور زبان و فرهنگ مشترک در میان آنان نشده است.

به نوشته بنیگسن، شهاب‌الدین مرجانی تأثیر عمیقی بر گروهی از متفکران قفقازی گذاشته بود که منجر به توجه آنان به مسأله عقب ماندگی علمی و سیاسی مسلمانان در روسیه شد. آنان سعی کردند در جنبش اصلاح دینی راه حلی برای این مسائل بیابند و توانستند اسلام را در روسیه احیا کنند. در ۱۳۲۳/۱۹۰۵ اسلام در روسیه تشکیلات دینی قدرتمندی داشت به طوری که در جامعه مسلمانان ۲۵۰۰۰ مسجد و بیش از پنجاه هزار روحانی و هزاران مکتب و مدرسه فعالیت داشتند که از نظام آموزشی «جدید» اسماعیل گاسپیرالی (متوفی ۱۳۳۲/۱۹۱۴) پیروی می‌کردند. ادبیات اسلامی جدید به وجود آمد که به اصلاحات دینی و سیاسی می‌پرداخت و جراید گوناگون به تمام زبان‌های رایج در مناطق مسلمان نشین روسیه منتشر شده این نهضت اصلاح طلب قدرتمند به رهبری قفقازی‌های ولگا سبب ایجاد دو جناح مختلف روحانیان اسلامی شد، عناصر لیبرال و جوان‌تر که «نسل جدید» نام داشتند خواهان اصلاحات بودند و در این راه حتی در مخالفت با سلطنت تزاری از بورژوازی انقلابی روس جانب‌داری می‌کردند.